陕西石油普通教育管理移交中心文件
陕油教发〔2011〕52号

落实教育厅“关于开展中小学生和
幼儿园上下学交通安全检查

的紧急通知”的意见

各中小学：
11月16日，甘肃省庆阳市正宁县榆林子镇发生一起接送幼儿园车辆重大交通事故。9时30分左右，该镇小博士幼儿园一辆牌号为甘MA4973的接送幼儿的黄色面包车，由西向东行驶至正宁县榆林子沟砖厂门口时，与迎面行驶的车牌号为陕D72231的一辆重型货车相撞，造成20人死亡（18名幼儿、1名教师、1名司机），另有44名受伤幼儿正在医院接受治疗。

事故发生后，教育部下发特提明传电报，要求及时开展中小学生和幼儿园上下学交通安全检查。省教育厅也就落实教育部文件精神提出了要求。现就落实教育厅要求，开展中心所属学校中小学生上下学交通安全检查，坚决杜绝不安全事故发生提出以下要求，希望各学校高度重视，认真落实。
一、立即开展对学生上下学情况的排查
各学校要由主要领导牵头，在星期五下午18点前上报以下资料：

1.学校是否自备（或租用）车辆接送学生。如果有，要写清楚以下情况：车辆是否符合国家有关校车管理的规定，是否办理了有关手续，是否有专用标志，驾驶员资质是否合格，乘坐学生人数，采取了哪些安全管理措施，是否有超载现象，采取怎样的运营模式（是否向家长收费，费用是多少？）。
2.家长是否租用社会车辆接送学生。如果有，要写清楚以下情况：车辆所属单位或者个人，该单位或者个人是否有合法的运营手续，参与接送学生的车辆年审等资格是否合法有效，驾驶人员资质是否合格，每一个家长和车辆所有单位（或者个人）是否签订了安全协议，明确了安全责任，尤其是学校和每一个学生家长、学校和车辆所有单位是否签订了安全协议，明确了安全责任；参与接送学生的车辆数，乘坐车辆的学生人数，是否有超载现象；学校有哪些管理措施。
二、集中对学生和家长进行一次交通安全教育
1.各学校要以正宁11.16事故为案例，教育学生不乘坐拼装车、报废车、农用车、货用车和小摩的；重申小学生不允许骑自行车的规定，教育中学生骑自行车要遵守交通规则，主动安全避让行驶车辆。
2.各学校要在下周三之前召开家长会，宣讲中心关于义务段学生就近入学、按学区就学的规定，凡是不按照中心规定就学而需要乘坐车辆上下学的，学校不得违规接受；要求家长认识到目前交通事故的严重危害性，站在珍惜自己孩子生命的角度，理解和支持中心的有关规定。

3.要提醒家长高度关注子女上下学的安全，教育子女在乘车、骑自行车以及步行时遵守安全规定，把安全放在一切工作的首位，牢记安全，珍惜生命。
三、及时完善和落实有关安全措施

1.学校自有（或者租用）车辆不符合有关规定的，要立即补办手续，如果是已经报废车辆，坚决停止使用。
2.家长租用车辆接送学生的，学生的监护人要和学校签订协议，明确家长租用车辆接送学生上下学是出自监护人的意愿，接送途中发生交通安全事故和学校无任何关系。

3.严禁接送学生车辆超载。下周，教育厅将组成10个检查组对学生乘坐车辆情况进行检查，中心也将对学生乘坐的车辆进行现场检查，凡发现有超载现象的将对有关学校进行通报批评。有关学校要立即和车辆所有单位协商，坚决杜绝超载现象。
　　　　　　　　　　二〇一一年十一月十八日
主题词：教育  中小学生  幼儿园　交通安全  意见
   陕西石油普通教育管理移交中心行政事务部 （党委办公室）    2011年 11月1 8日 印发

打印人：王宇豪   　 　　  校对人：王宇豪                    共印20份
- 2 -
- 3 -